21 Aydın, belli bir dönem veya bölgeye ait verilerin genelleştirilmemesi gerektiğine vurgu yapar. M. Akif Aydın, "Osmanlı Hukuk Tarihçiliği ve Problemleri", *Dünden Bugüne Osmanlı Araştırmaları*, İstanbul: İSAM Yayınları, 2007, s. 66, 70.

22 İbn Abidin Muhammed Emin b. Ömer ed-Dımeşkî (v. 1252/1836), *Reddu'l-muhtâr ale'd-Durri'l-muhtâr*, Bulak 1299, I, 20.

23 Ebu Said Muhammed b. Mustafa Hâdimî (v. 1176/1762), *Mecâmiu'l-hakâik*, İstanbul: Matbaai Âmire, 1308, s. 44.

olduğu görülmektedir. Dolayısıyla belli bir dönemde verilen fetvalardan hareketle sair yüzyıllarda meydana gelen uygulamaları anlamaya çalışmak yanlış sonuçlara götürebilir.

6. Fıkıhın Hukuka İndirgenmesi

27 Hayrettin Karaman, “Osmanlı Hukukunda Mezhep Tercih”, *Osmanlı*, ed. Güler Eren, Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 1999, VIII, 189-190.

28 Birçok kanunname yer alan ilgili hükümler için 1018/1608 tarihinde arz olunup padişah fermanı sâdir olan ma'rûzata bakılabilir: Sunullah Efendi, Şeyhülislam (v. 1021/1612), *Fetâvâ-yı Sunullah Efendi*, yazma, yy. h. 1111 (Süleymaniye, H. Hüsnü Paşa 502) vr. 77b-78a.

dönem Hanefi fakihlerin görüşlerinden dışarı çıkmayalım” gibi ifrat ve tefritlerin bulunduğu gerçeğidir. Dolayısıyla bu dönemin kaynaklarıyla genelde fıkıhî özeldede Osmanlı tatbikatını doğru anlamak mümkün görülmemektedir.

Halbuki Osmanlı döneminde tapu kavramı, mirî arazinin sadece tasarruf hakkının devri için kullanılmaktaydı. M. Macit Kenanoğlu, *1858 Arazi Kanunnamesinin Osmanlı Siyasal ve Toplumsal Yapısı Üzerindeki Etkileri (1858-1876)*, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Ankara 2002, s. 118-120.

32 Meşrebzâde Şeyhülislâm Mehmed Ârif Efendi (der., v. 1275/1858), *Câmiu'l-icârateyn*, İstanbul: Dâru't-Tibâati'l-Âmire, 1252, s. 88.

33 Nitekim Ebussuûd Efendi ilgili soruya, kira bedelinin günlük veya aylık ödenmesi halinde akde icâre, yıllık ödenmesi halinde mukâtaa denildiğini, hüküm itibarıyla aralarında bir fark olmadığını ifade ederek cevap verir: "Arazide ve gayrıda istimal olunan icâre ve mukâtaa

85-105.
- Görgün, Tahsin, "Dinin Yeniden Yorumlanması Meselesi Üzerine", *İlahi Sözü'nün Gücü*, İstanbul: Gelenek, 2003, s. 155-185.
- Güler, İlhami, *Sabit Din Dinamik Şeriat*, Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 1999.
- Hâdimî, Ebu Said Muhammed b. Mustafa (v. 1176/1762), *Mecâmiu'l-hakâik*, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1308.
- Hizmetli, Sabri, *Cuma Namazı Kadınlara da Farzdır*, Ankara: Yeni Çizgi Yayınları, 1996.
- Hudari Bey, Şeyh Muhammed, *Târîhu't-teşrii'l-İslâmî*, Beyrut: Daru'l-Marife, 2002.
- İbn Abidin, Muhammed Emin b. Ömer ed-Dimeşkî (v. 1252/1836), *Reddu'l-muhtâr ale'd-Durri'l-muhtâr*, Bulak, 1299.
- Kara, İsmail, İlim Bilmez Tarih Hatırlamaz, Şerh ve Haşiye Meselesine Dair Birkaç Not, İstanbul: Dergâh Yayınları, 2011.
- Karaman, Hayrettin *İslam Hukuk Tarihi*, İstanbul: Nesil Yayınları, ty.
- _____, "Osmanlı Hukukunda Mezhep Tercih", *Osmanlı*, ed.

- Kurban, Yasin, *İslam Hukukunda Emredici-Yedek Hukuk Kuralı Ayırımı*, Ankara: Araştırma Yayınları, 2011.
- Mertoğlu, M. Suat, "Doğrudan Doğruya Kur'ân'dan Alıp İlhamı: Kur'ân'a Dönüşten Kur'ân'İslamı'na", *Dîvan Disiplinlerarası Çalışmalar Dergisi*, 2010/1, cilt: 15, sayı: 28, s. 69-113.
- Meşrebzâde, Şeyhülislâm Mehmed Ârif Efendi (der., v. 1275/1858), *Câmiu'l-icârateyn*, İstanbul: Dâru't-Tibâati'l-Âmire, 1252.
- Muhammed İbrahim, *Hanefî ve Şafîilerde Mezhep Kavramı*, çev. Faruk Beşer, İstanbul: Risale, 1989.
- Okur, Kaşif Hamdi, "İslam Hukukunun Oluşumu ve Tarihsel Gelişimi", *İslam Hukukuna Giriş*, Eskişehir: Anadolu Üniversitesi Yayınları, 2010, s. 28-44.
- Özen, Şükrü, "Osmanlı Hukuk Literatürü: Tespitler ve Teklifler", *Dünden Bugüne Osmanlı Araştırmaları*, İstanbul: İSAM Yayınları, 2007, s. 97-116.
- Sağlam, Hadi, *Kadınların Sosyal İçerikli İbadetleri ve Şahitliği*, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2013.
- Sunullah Efendi, Şeyhülislam (v. 1021/1612), *Fetâvâ-yı Sunullah Efendi*, yazma, yy. h. 1111 (Süleymaniye, H. Hüsnü Paşa 502).
- Şekerci, Osman, *Fıkıh Mezheplerine Giriş*, İstanbul: Rağbet Yayınları, 1999.
- _____, *İslam'da Resim ve Heykel*, İstanbul: Nûn Yayıncılık, 1996.
- Uludağ, Süleyman, *İslam'da Faiz Meselesine Yeni Bir Bakış*, İstanbul: Dergâh Yayınları, 1988.